
Delibera della Giunta Regionale n. 575 del 03/11/2022

Dipartimento 60 -  Uffici speciali

Direzione Generale 11 - UFFICIO SPECIALE PER LA CRESCITA E LA

TRANSIZIONE DIGITALE

Oggetto dell'Atto:

	  MISURA 1.7.2 DEL PNRR "CENTRI DI FACILITAZIONE DIGITALE".DETERMINAZIONI 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a. il regolamento (UE) n. 241 del 12 febbraio 2021 istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza

dell’Unione Europea  con  lo  scopo  di  mitigare  i  danni  economici  e  sociali  causati  dall’emergenza
sanitaria da coronavirus e sviluppare economie solide, sostenibili e resilienti nonché preparate alle sfide
e alle opportunità della transizione ecologica e digitale;

b. il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101,
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre
misure urgenti per gli investimenti”, ha istituito il Fondo complementare al PNRR, con una dotazione
complessiva  di  30,6  miliardi  di euro per gli anni dal 2021 al 2026, ripartendolo tra i Ministeri
competenti;

c. il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108,
recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, definisce il quadro normativo
nazionale finalizzato a semplificare e agevolare la realizzazione dei traguardi e degli obiettivi stabiliti dal
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, di cui al citato regolamento (UE) 2021/241, dal Piano nazionale
per gli investimenti complementari di cui al richiamato decreto-legge n. 59 del 2021 e s.m.i., nonché dal
Piano Nazionale Integrato per l’Energia e il Clima 2030 di cui al Regolamento (UE) 2018/1999 del
Parlamento europeo e del Consiglio dell'11 dicembre 2018;

d. il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  del  9  luglio  2021  individua  le  amministrazioni
centrali titolari di interventi previsti nel PNRR, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del citato decreto-legge
31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 29 luglio 2021;

e. il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 luglio 2021, adottato ai sensi del comma
7 dell’art. 1 del menzionato decreto-legge, recante disposizione in materia di “Piano Nazionale per gli
Investimenti Complementari”  (PNC)  individua,  per  ciascun intervento  o  programma,  degli  obiettivi
iniziali, intermedi e finali determinati in relazione al cronoprogramma finanziario, secondo le indicazioni
delle Amministrazioni titolari del finanziamento, nonché le relative modalità di monitoraggio;

f. il decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 e s.m.i. relativo all’assegnazione
delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi del PNRR e corrispondenti
milestone e target, che individua la Presidenza del Consiglio dei ministri quale Amministrazione titolare
della Missione 1, Componente 1, Investimento 1.7.2 - Rete dei Servizi di Facilitazione Digitale, per un
valore complessivo di 132.000.000,00 euro;

g. la Misura 1.7.2. del PNRR richiede la collaborazione tra il Dipartimento per la trasformazione digitale e
i soggetti attuatori della Misura stessa nell’elaborazione dell’attuazione di un programma di intervento
che garantisca il  raggiungimento dell’obiettivo della Misura di  potenziare le competenze digitali  dei
cittadini attraverso attività formative;

h. le  modalità  di  realizzazione  delle  attività  e  di  utilizzo  delle  risorse  da  destinare  all’attivazione  o
potenziamento punti/nodi di facilitazione sono state definite da un apposito Piano operativo presentato dal
Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri ed approvato i l 21
giugno 2022 dalla Conferenza delle Regioni e delle Province autonome;

i. con la variazione ordinamentale approvata dalla Giunta regionale con deliberazione n. 148 del marzo
2022 sono state  individuate,  presso l’Ufficio Speciale Grandi  Opere,  apposite strutture  preposte alla
programmazione,  coordinamento,  monitoraggio  e  controllo  dell’attuazione  degli  interventi  PNRR in
Campania;

RILEVATO che

a. con il Decreto del Capo Dipartimento per la Transizione Digitale della Presidenza del Consiglio dei
ministri, n. 65 del 24 giugno 2022 è stata definita la ripartizione delle risorse finanziaria, dei punti di
facilitazione digitale e del target di cittadini tra le regioni/province autonome per la realizzazione della
misura 1.7.2, ammesso alla Corte dei Conti con registrazione n. 2242 del 02 settembre 2022.

b. il  Decreto  di  cui  al  precedente  punto  ha  previsto  per  la  Regione  Campania  un  finanziamento  di

fonte: http://burc.regione.campania.it



15.275.570,00 euro, subordinando il trasferimento delle risorse al raggiungimento dei Milestone e Target
attribuiti;

c. con nota prot. 1716 del 27 settembre 2022, il Dipartimento per la Transazione Digitale ha fatto richiesta
alla Regione Campania di definire le azioni per lo sviluppo delle attività necessarie a raggiungere i target
di cui al succitato Decreto con l’indicazione dei tempi di esecuzione e delle modalità di impiego delle
risorse;

PRESO ATTO che
a. i  suddetti interventi,  nonché  il  complesso  degli  interventi  dell’Investimento  1.7,  rappresentano  un

elemento fondante per la transizione digitale e l’investimento 1.7.2 rappresenta una efficace azione per
sostenere l’inclusione digitale, realizzando una nuova opportunità educativa rivolta a giovani e adulti;

b. in base all’istruttoria degli uffici competenti in materia è interesse della Regione Campania, promuovere
e favorire tutte le attività volte a sviluppare e a migliorare le competenze digitali di base richieste per il
lavoro,  la  crescita  personale,  l’inclusione  sociale  e  la  cittadinanza  attiva,  come definite  nel  quadro
europeo DigComp;

CONSIDERATO che

a. per  l’efficace  attuazione  della  Misura  1.7.2  è  necessario  individuare  soggetti  e  strutture  preposti  allo
sviluppo di tali attività che contribuiscano alla riduzione del digital divide attraverso un'offerta formativa
coerente con i target assegnati alla Regione Campania e garantire un opportuno coordinamento dei soggetti
coinvolti;

b. al fine di abilitare punti di accesso più efficienti e universalmente accessibili ai cittadini e consentire il
raggiungimento  dei  traguardi  e  degli  obiettivi  da  cui  dipende  l’effettiva  erogazione  delle  risorse,  è
opportuno rafforzare il network territoriale di supporto digitale ubicando i punti di facilitazione in strutture
che raggiungano in modo efficace e capillare il più ampio numero di cittadini e che siano  già dotate di
un’infrastruttura adeguata nonché di connettività, come ad esempio, prioritariamente Università, Aziende
sanitarie  e  Distretti,  Camere  di  Commercio,  nonché  Scuole  e  Istituti  comprensivi  con  particolare
riferimento ai percorsi del sistema ITS (Istruzione Tecnica Superiore);

RAVVISATO che
a. le finalità sopra indicate possono essere utilmente perseguite attraverso il coinvolgimento delle Università,

delle Aziende sanitarie e Distretti, delle Camere di Commercio, nonché delle Scuole e Istituti comprensivi
con particolare riferimento ai percorsi del sistema ITS (Istruzione Tecnica Superiore);

RITENUTO

a. di dover prendere atto del finanziamento di 15.275.570,00 euro di cui al Decreto del Capo Dipartimento
della Transizione Digitale n. 65 del 24 giugno 2022 finalizzato alla realizzazione dell’intervento previsto
dalla misura 1.7.2 del PNRR “Centri di facilitazione digitale”, secondo gli obiettivi assegnati alla Regione
Campania:

- attivazione di 347 punti di facilitazione
- formazione di 274.000 persone nella fascia di età 18-74;

b. di dover stabilire, ai fini della predisposizione del Piano Operativo, che
- i punti di facilitazione, di cui al punto precedente, siano prioritariamente attivati presso le Università, le

Aziende e Distretti Sanitari, le Camere di Commercio, nonché tra le Scuole e Istituti comprensivi con
particolare riferimento ai percorsi del sistema ITS (Istruzione Tecnica Superiore), gli uffici postali o
comunque ogni altra struttura che disponga di locali  idonei già dotati  di un’infrastruttura adeguata,
nonché di connettività;

- compatibilmente alle indicazioni fornite dal Dipartimento della Transizione Digitale per l’attuazione
dell’investimento di cui trattasi, la programmazione finanziaria delle risorse avvenga nel rispetto delle
azioni e dei seguenti vincoli di utilizzo delle risorse:

- acquisto attrezzature tecnologiche - massimo 15% dei fondi;
- attività di comunicazione/organizzazione eventi - massimo 15% dei fondi;
- servizi di formazione in presenza oppure on line - minimo 70% dei fondi;

c. di dover dare mandato all’Ufficio Speciale Crescita e Transizione Digitale in raccordo con le strutture
competenti in materia di PNRR, con la programmazione unitaria e con le altre Direzioni generali coinvolte,
di  provvedere  alla  predisposizione  e  l’invio  del  Piano  Operativo  al  Dipartimento  per  la  Transazione

fonte: http://burc.regione.campania.it



Digitale per le valutazioni conseguenti;
d. di dover stabilire che l’Ufficio Speciale Crescita e Transizione Digitale ai fini della predisposizione del

Piano operativo potrà avvalersi  delle strutture regionali  e dalle relative articolazioni operative anche in
raccordo con le Università campane;

e. di dover rimandare a successiva deliberazione l’approvazione del Piano Operativo da sottoporre a previa e
positiva valutazione da parte del Dipartimento per la Transazione Digitale;

VISTI
gli atti ed i riferimenti indicati in narrativa; 

PROPONGONO e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati

1. di prendere atto del finanziamento di 15.275.570,00 euro di cui al Decreto del Capo Dipartimento della
Transizione Digitale n. 65 del 24 giugno 2022 finalizzato alla realizzazione dell’intervento previsto dalla
misura  1.7.2  del  PNRR “Centri  di  facilitazione  digitale”,  secondo gli  obiettivi  assegnati  alla  Regione
Campania:

- attivazione di 347 punti di facilitazione
- formazione di 274.000 persone nella fascia di età 18-74;

2. di stabilire, ai fini della predisposizione del Piano Operativo, che:
- i  punti  di  facilitazione,  di  cui  al  punto  precedente,  siano  prioritariamente  attivati  presso  le

Università, le Aziende e Distretti Sanitari, le Camere di Commercio, nonché tra le Scuole e Istituti
comprensivi con particolare riferimento ai percorsi del sistema ITS (Istruzione Tecnica Superiore),
gli  uffici  postali  o  comunque  ogni  altra  struttura  che  disponga  di  locali  idonei  già  dotati  di
un’infrastruttura adeguata, nonché di connettività;

- compatibilmente  alle  indicazioni  fornite  dal  Dipartimento  della  Transizione  Digitale  per
l’attuazione dell’investimento di cui trattasi, la programmazione finanziaria delle risorse avvenga
nel rispetto delle azioni e dei seguenti vincoli di utilizzo delle risorse:

- acquisto attrezzature tecnologiche – massimo 15% dei fondi;
- attività di comunicazione/organizzazione eventi - massimo 15% dei fondi;
- servizi di formazione in presenza oppure on line - minimo 70% dei fondi;

3. di dare mandato all’Ufficio Speciale Crescita e Transizione Digitale in raccordo con le strutture competenti
in  materia  di  PNRR,  con  la  programmazione  unitaria  e  con  le  altre  Direzioni  generali  coinvolte,  di
provvedere alla predisposizione e l’invio del Piano Operativo al Dipartimento per la Transazione Digitale
per le valutazioni conseguenti;

4. di stabilire che l’Ufficio Speciale Crescita e Transizione Digitale ai fini della predisposizione del Piano
operativo potrà avvalersi delle strutture regionali e dalle relative articolazioni operative anche in raccordo
con le Università campane;

5. di  rimandare  a  successiva  deliberazione  l’approvazione  del  Piano  Operativo  da  sottoporre  a  previa  e
positiva valutazione da parte del Dipartimento per la Transazione Digitale;

6. di inviare la presente deliberazione:
- al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;
- al Responsabile della Programmazione Unitaria;
- alla Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;
- all’Ufficio Speciale Grandi Opere;
- all’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione Digitale;
- alla Direzione Generale per la Tutela della salute;
- alla Direzione Generale per l’istruzione, la formazione, il lavoro e le politiche giovanili;
- alla Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e l'Innovazione;
- alla Direzione Generale per lo Sviluppo economico e le Attività produttive;
- all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della

Regione Campania e al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 97 del  21 Novembre 2022

